
 
PROCESSO 00179.000314/2024-56

INTERESSADO CATHIS-CAU/SP

ASSUNTO Indicação de representante do CAU/SP para o CMH Campinas

 

DELIBERAÇÃO Nº 002/2024 – CATHIS – CAU/SP

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DO CAU/SP – CATHIS -
CAU/SP, reunida ordinariamente em São Paulo -SP, na sede do CAU/SP, no dia 19 de janeiro de 2024, no uso das
competências que lhe conferem os artigos 92 e 100 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e
 
Considerando o inciso XVI do artigo 92 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõe sobre a competência das comissões
ordinárias e especiais de “propor, apreciar e deliberar sobre a indicação de representantes do CAU/SP em organizações
governamentais, como colegiados de órgãos públicos estaduais e municipais que se reúnam de forma regular e tratem de
questões de exercício profissional referentes à Arquitetura e Urbanismo, assim como órgãos não governamentais da área de sua
jurisdição, tais como conselhos, comitês, câmaras técnicas, fóruns ou similares, em que tiver participação como membro efetivo
ou convidado, no âmbito de sua competência e referentes à sua finalidade”;
 
Considerando o inciso II do artigo 100 do Regimento Interno do CAU/SP, que dispõem sobre a competência da CATHIS-
CAU/SP de “Propor, apreciar e deliberar sobre ações de difusão da Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social e as
voltadas à garantia da aplicação da legislação pertinente pelos órgãos públicos, no âmbito de suas competências”;
 
Considerando a Deliberação Plenária DPOSP nº 0436-04/2021, que aprovou o “Manual de representação do CAU/SP” e a
Portaria Normativa CAU/SP nº 205/2023, que regulamenta a Resolução CAU/BR nº 238/2023 e dispõe sobre as indenizações
devidas nos casos de deslocamentos e participações a serviço no âmbito do CAU/SP, e dá outras providências;
 
Considerando a Lei Municipal nº 16473/23, que reestrutura o Conselho Municipal de Campinas, e a importância do órgão na
política habitacional da cidade;
 
Considerando o Ofício nº 086/2023, de 18 de dezembro de 2023, recebido pelo CAU/SP em 12 de janeiro de 2024,
solicitando a indicação de um membro titular e um membro suplente para representação do Conselho no Conselho Municipal de
Campinas;
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devam ser encaminhadas à Presidência do CAU/SP, para verificação e
encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/SP.
 
DELIBERA:
 
1 – Indicar os profissionais Valdemir Lúcio Rosa e Renata Balloni para representar o CAU/SP no Conselho de Habitação de
Campinas, como titular e suplente, respectivamente.
2 – Sugerir o nome do profissional Marcos Tognon para o caso de desistência de algum dos indicados no item acima.
3 – Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP ou ao órgão por ela designado, para que sejam tomadas as devidas
providências.
 

Deliberação de Comissão 002/2024-CATHIS-CAU/SP (0143090)         SEI 00179.000314/2024-56 / pg. 1



Aprovado por unanimidade dos membros presentes
 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 

São Paulo-SP, 19 de janeiro de 2024

 

 

Deliberação de Comissão 002/2024-CATHIS-CAU/SP (0143090)         SEI 00179.000314/2024-56 / pg. 2



1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE
SOCIAL- CAU/SP

Presencial

Folha de Votação
 

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenadora Samira Rodrigues de Araújo Batista  x    

Coordenadora-Adjunta Tatiana Reis Pimenta  x    

Membro Airlana Fernandes Silva Polzatto     x

Suplente no exercício da titularidade Frederico da Costa Marins  x    

Membro Dania Brajato  x    

Membro Eder Roberto da Silva  x    

Membro Fernanda de Macedo Haddad     x

Suplente no exercício da titularidade Fernanda Amorim Militelli  x    

Membro Mariana Cicuto Barros  x    

Membro Nilce Cristina Aravecchia Botas     x

Suplente no exercício da titularidade Carolina Maria Pozzi de Castro  x    

Membro Victor Chinaglia Junior  x    

 

Histórico da votação:

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CAU/SP
Data: 19/01/2024
Matéria em votação: Indicação de representante do CAU/SP para o CMH de Campinas
Resultado da votação: Sim (9) Não (0) Abstenções (0) Ausências (3), Total (12)

Impedimento/suspeição: -
Ocorrências: -

Condução dos trabalhos: Coord. CATHIS-CAU/SP Samira Rodrigues de Araujo Batista
Assessoria: Victória Cristina Pedroneiro Machado                  

Deliberação de Comissão 002/2024-CATHIS-CAU/SP (0143090)         SEI 00179.000314/2024-56 / pg. 3



 

Documento assinado eletronicamente por VICTORIA CRISTINA PEDRONEIRO
MACHADO, Assistente Técnico(a), em 19/01/2024, às 15:23, conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC DBF91F7D e informando o identificador 0143090.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.000314/2024-56 0143090v14

Deliberação de Comissão 002/2024-CATHIS-CAU/SP (0143090)         SEI 00179.000314/2024-56 / pg. 4


	Deliberação de Comissão 002/2024-CATHIS-CAU/SP (0143090)

